UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Coordenadoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais

 1

ATA DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE RECURSOS

1. IDENTIFICAÇÃO
Coordenadoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais
Coordenadora: Profa. Dra. Vanessa Teixeira de Oliveira
Comissão de Avaliação de Recursos do Edital no.01, de 20 de maio de 2024: Vanessa Teixeira de
Oliveira (Presidente), Ronaldo da Silva Busse e Sônia Correa da Silva.

2. ABERTURA DA ATA
Aos nove dias do mês de julho do ano de 2024, às 10h, na sala da Coordenadoria de Relações
Internacionais e Interinstitucionais, reuniu-se a comissão de Avaliação de Recursos, do Edital no.01, de 20
de maio de 2024, composta pelos servidores: Ronaldo da Silva Busse e Sônia Correa da Silva e presidida
por Vanessa Teixeira de Oliveira, para realizar a análise dos recursos interpostos à decisão da Comissão
de Seleção do Edital em questão.

3. Avaliação da Comissão de Seleção:
A Comissão recebeu 02 (dois) recursos candidaturas e analisou cada um deles respeitando os critérios
do Edital, decidindo o seguinte:

Quanto ao candidado L*** P*** dos Santos, matrícula 2022***34, o recurso foi INDEFERIDO.

Quanto ao candidato D*** D*** Vianna, matrícula 2021***01, o recurso foi DEFERIDO.

A tabela abaixo considera assim o deferimento do candidato D*** D*** Vianna, matrícula 2021***01:
Classificação Nome Matrícula 7.4 7.4.1 7.4.2 CR Classificado Modalidade Alínea

eliminação

1.  M*** S***
Damico

2021***07 Não - - 9,7372 Sim AC

2.  V*** G***
Bessa

2020***18 Não - - 9,6162 Sim AC

3.  L*** P*** Dos
Santos

2022***34 Sim Não Sim 9,5559 Eliminado - B

4.  M*** C***
A*** Resende

2022***37 Sim Sim Sim 9,5392 Sim AC

5.  F*** F***
M*** Da S***
Arruda

2019***02 Sim Não Não 9,4937 Sim AC

6.  S*** R***
S*** M*** De
Lima

2022***30 Não - - 9,4515 Sim AC

7.  G*** P*** Da
Silva

2021***26 Não - - 9,3055 Sim AC

8.  H*** S***
P*** Castro

2022***08 Sim Não Sim 9,2910 Sim AC

9.  C*** A***
Barbosa

2022***03 Sim Não Sim 9,2350 Sim (EP + IR +
RA)

10.  G*** A***
F*** Do Carmo

2023***22 Não - - 9,2000 Eliminado - B

11.  A*** C***
D*** S***
Martins

2021***13 Sim Não Não 9,1921 Sim (EP + IR)

12.  I*** A***
G*** Carvalho

2023***35 Sim Não Não 9,1913 Eliminado - B

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Coordenadoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais

 2

13.  B*** A***
L*** De
Azevedo

2021***11 Não - - 9,1015 Não -

14.  C*** R*** Dos
Santos

2022***04 Não - - 9,0803 Não -

15.  M*** L***
P*** P***
Germano

2020***05 Não - - 9,0297 Não -

16.  G*** D***
S*** Gomes

2020***06 Não - - 9,0193 Não -

17.  R*** D***
S*** Marinho

2021***28 Sim Sim Não 9,0050 Não -

18.  C*** B***
Gomes Sá

2023***28 Sim Sim Não 8,9600 Eliminado - B

19.  T*** L***
D*** M*** Da
Silva

2020***10 Não - - 8,9336 Não -

20.  J*** C*** De
Vasconcelos

2021***20 Não - - 8,9073 Não -

21.  M*** F***
R*** Da Silva

2021***15 Sim Não Não 8,9010 Não -

22.  M*** P***
Ferreira

2022***17 Sim Não Não 8,8682 Não -

23.  N*** L***
Rebelo

2021***36 Não - - 8,8525 Não -

24.  G*** P***
Farias

2021***02 Sim Sim Sim 8,8523 Sim (EP+ RE +
RA)

25.  A*** P***
Barbosa

2020***16 Sim Sim Não 8,8384 Sim (EP+ RE)

26.  M*** O*** Da
Cunha

2021***04 Não - - 8,7989 Não -

27.  C*** D***
M*** G***
Busnardo

2021***12 Não - - 8,7987 Não Sim

28.  Â*** R***
S*** Moreira

2021***20 Sim Sim Não 8,6923 Sim (EP+ RE)

29.  K*** P***
A*** S*** De
Souza

2023***21 Não - - 8,6833 Eliminado - B

30.  E*** J***
Cecchetto

2019***24 Sim Sim Não 8,6792 Não -

31.  M*** D***
D*** A***
Santos

2020***26 Sim Sim Não 8,6694 Não -

32.  T*** R***
C*** Domingos

2022***69 Sim Não Sim 8,6500 Eliminado - B

33.  A*** B***
P*** Arcanjo

2022***42 Não - - 8,6275 Não -

34.  I*** C***
Coelho

2022***45 Sim Não Não 8,6073 Não -

35.  A*** C***
B*** Giagio

2021***02 Não - - 8,5883 Não -

36.  J*** S*** De
Oliveira

2021***41 Sim Sim Não 8,5795 Não -

37.  E*** M*** De
Oliveira

2019***06 Sim Não Não 8,4728 Não -

38.  J*** H*** De
Araújo Farias

2023***06 Não - - 8,4400 Eliminado - B

39.  C*** F***
Nascimento

2022***38 Sim Não Não 8,3944 Não -

40.  L*** F***
Ferrete

2022***22 Não - - 8,3816 Eliminado - B

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Coordenadoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais

 3

41.  N*** S***
Mendonça

2023***15 Sim Não Não 8,3722 Eliminado - B

42.  A*** C***
D*** S*** E
Silva

2022***44 Não - - 8,3614 Não -

43.  I*** D*** S***
Moreira

2021***27 Sim Não Sim 8,3272 Eliminado - CURSO
INEXISTENTE

44.  G*** L***
V*** De
Oliveira

2017***38 Não - - 8,3184 Não -

45.  L*** B***
A*** R***
Caldas

2020***13 Não - - 8,3083 Não -

46.  C*** D***
S*** Pereira

2020***20 Não - - 8,2945 Não -

47.  J*** M***
Siqueira

2021***28 Não - - 8,0991 Não -

48.  A*** M*** Da
Silva

2021***14 Sim Não Não 8,0500 Não -

49.  M*** E***
R*** Lima

2021***28 Não - - 8,0500 Não -

50.  G*** G*** Dos
Santos

2020***11 Sim Não Não 8,0355 Não -

51.  H*** D***
C*** Levy

2021***35 Não - - 7,9138 Não -

52.  L*** N***
Victorio

2020***50 Não - - 7,8901 Não -

53.  M*** D***
S*** A*** De
Oliveira

2018***51 Não - - 7,8559 Não -

54.  M*** L***
R*** Pereira

2022***26 Sim Sim Sim 7,8070 Sim (EP+ RE +
RA)

55.  M*** D***
S*** L*** Dos
Santos

2023***22 Sim Não Sim 7,7600 Eliminado - B

56.  J*** V***
D*** A***
Mendonça

2022***13 Não - - 7,7600 Eliminado - B

57.  D*** D***
Vianna

2021***01 Sim Não Sim 7,7134 Sim (EP + IR +
RA)

58.  C*** N***
Alvarez

2021***03 Sim Sim Não 7,7035 Não -

59.  G*** D***
S*** Rosa

2020***36 Sim Não Sim 7,6794 Não -

60.  C*** C*** Da
Silva

2022***50 Sim Sim Não 7,6651 Não -

61.  C*** V***
Fernandes

2021***05 Sim Sim Sim 7,5053 Sim -

62.  P*** H***
X*** Machado

2022***37 Sim Não Não 7,1613 Não -

63.  F*** S***
R*** Pereira

2022***19 Sim Não Não 7,0592 Eliminado - B

64.  G*** G***
Cunha

2023***27 Não - - 6,5333 Eliminado - E

65.  J*** P*** Da
Silva

2023***48 Não  - - 6,2800 Eliminado - E

66.  G*** R***
Giesteira

2023***02 Não  - - 6,0940 Eliminado - E

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Coordenadoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais

 4

4. A Comissão apresenta um breve relato sobre a avaliação dos recursos:

A Comissão adotou a seguinte legenda: AC = Ampla Concorrência, EP = Escola Pública, IR = Independente
de Renda, RE = Renda, RA = Raça.

Quanto ao candidato L*** P*** dos Santos, matrícula 2022***34, o recurso foi INDEFERIDO, pois o
estudante não integralizou o mínimo de 30% de disciplinas curriculares no momento da inscrição. O
estudante apresentou o Histórico Escolar com 10h (dez horas) a mais de Atividades Complementares, no
entanto, estas não contam para a integralização curricular. O estudante totaliza 29,8% de disciplinas
curriculares, não cumprindo então o item 4.1, alínea B, do Edital.

Quanto ao candidato D*** D*** Vianna, matrícula 2021***01, o recurso foi DEFERIDO. O estudante, de fato,
se enquadra no item 7.4, e no item 7.4.2, do Edital.

Diante do exposto, a classificação final dos candidatos segue na tabela abaixo:

Classificação Nome Matrícula 7.4 7.4.1 7.4.2 CR Classificado Modalidade

1.  M*** S*** Damico  2021***07 Não - - 9,7372 Sim AC

2.  V*** G*** Bessa 2020***18 Não - - 9,6162 Sim AC

3.  M*** C*** A***

Resende

2022***37 Sim Sim Sim 9,5392 Sim AC

4.  F*** F*** M***

Da S*** Arruda

2019***02 Sim Não Não 9,4937 Sim AC

5.  S*** R*** S***

M*** De Lima

2022***30 Não - - 9,4515 Sim AC

6.  G*** P*** Da Silva 2021***26 Não - - 9,3055 Sim AC

7.  H*** S*** P***

Castro

2022***08 Sim Não Sim 9,2910 Sim AC

8.  C*** A*** Barbosa  2022***03 Sim Não Sim 9,2350 Sim (EP + IR +

RA)

9.  A*** C*** D***

S*** Martins

2021***13 Sim Não Não 9,1921 Sim (EP + IR)

10.  G*** P*** Farias 2021***02 Sim Sim Sim 8,8523 Sim (EP+ RE +

RA)

11.  A*** P*** Barbosa 2020***16 Sim Sim Não 8,8384 Sim (EP+ RE)

12.  Â*** R*** S***

Moreira

2021***20 Sim Sim Não 8,6923 Sim (EP+ RE)

13.  M*** L*** R***

Pereira

2022***26 Sim Sim Sim 7,8070 Sim (EP+ RE +

RA)

14.  D*** D*** Vianna 2021***01 Sim Não Sim 7,7134 Sim (EP + IR +

RA)

5. OBSERVAÇÕES: Sem observações complementares.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Coordenadoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais

 5

6. FECHAMENTO DA ATA (Parágrafo final da Ata)
Nada mais havendo a relatar, o Presidente da Comissão encerrou a reunião às 12h, sendo lavrada pela
Presidente da Comissão a presente ata, lida e aprovada pelos demais membros da comissão que assinam
em conjunto.

7. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Rio de Janeiro, 09 de julho de 2024.

Categoria Nome      Assinatura

Presidente da
Comissão

Vanessa Teixeira de
Oliveira

Membro Ronaldo da Silva Busse

Membro Sônia Correa da Silva

		2024-07-09T14:09:00-0300

		2024-07-09T14:23:11-0300

		2024-07-09T14:37:21-0300